
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

      23 июня 2023 года       № 83/25-5 

р.п.Чишмы 

 

 

О вопросах, связанных с приемом и проверкой подписных листов  

с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидатов при проведении выборов депутатов 

Совета Городского поселения Чишминский поссовет, депутатов Советов 

сельских поселений Алкинский сельсовет, Аровский сельсовет, 

Арслановский сельсовет, Дмитриевский сельсовет, Дурасовский 

сельсовет, Енгалышевский сельсовет, Еремеевский сельсовет, 

Ибрагимовский сельсовет, Кара-Якуповский сельсовет, Лесной сельсовет, 

Новотроицкий сельсовет, Сафаровский сельсовет, Чишминский 

сельсовет, Чувалкиповский сельсовет, Шингак-Кульский сельсовет 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан 

10 сентября 2023 года 

 

В соответствии с Кодексом Республики Башкортостан о выборах, 

руководствуясь Методическими рекомендациями по приему и проверке 

подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения списков 

кандидатов, выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на выборах, 

проводимых в субъектах Российской Федерации, утвержденными 

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

от 09 июня 2021 года № 9/75-8, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, на 

которую постановлениями Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан  № 20/79-7 от 17 мая 2023 года возложены полномочия по 

подготовке и проведению выборов депутатов Совета Городского поселения 

Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ШИШМƏ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ТЕРРИТОРИАЛЬ 

ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



Республики Башкортостан,  № 20/132-7 от 17 мая 2023 года возложены 

полномочия по подготовке и проведению выборов депутатов Советов сельских 

поселений муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан, решила:  

1. Утвердить Порядок приема и проведения проверки подписных 

листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения 

кандидатов, выдвинутых по одномандатным (многомандатным) 

избирательным округам при проведении выборов депутатов представительных 

органов местного самоуправления муниципального района Чишминский 

район Республики Башкортостан (приложение № 1). 

2. Проверку подписных листов осуществлять путем последовательного 

изучения всех содержащихся в них сведений с использованием таблицы кодов 

нарушений (приложение № 2). 

3. Разместить настоящее решение на странице территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан сайта «Вестник Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан», на сайте муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан в разделе ТИК, на стенде 

территориальной избирательной комиссии. 

 

 

 

 

 

Председатель                                                     Э.Ф. Сулейманова 

 

Секретарь                                                              А.И. Пугасей 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Чишминский 

район Республики Башкортостан 

от 23 июня 2023 года № 83/25-5 

 

 

Порядок  

приема и проведения проверки подписных листов с подписями 

избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидатов, 

выдвинутых по одномандатным (многомандатным) избирательным 

округам при проведении выборов депутатов представительных органов 

местного самоуправления муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок проведения проверки подписных листов с 

подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидатов, 

выдвинутых по одномандатным (многомандатным) избирательным округам 

при проведении выборов депутатов представительных органов местного 

самоуправления муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан, разработан в соответствии с Кодексом Республики 

Башкортостан о выборах. 

1.2. В случае если в поддержку выдвижения кандидата в депутаты 

представительного органа местного самоуправления муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан, выдвинутого в порядке 

самовыдвижения, избирательным объединением по одномандатному 

(многомандатному) избирательному округу (далее – кандидат), осуществлялся 

сбор подписей избирателей, то одновременно с иными документами в 

избирательную комиссию, осуществляющую регистрацию кандидата, не 

позднее, чем за 45 дней до дня голосования до 18 часов кандидатом 

представляются: 



1.2.1. Подписные листы с подписями избирателей в количестве, 

определенном решением территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан; 

1.2.2. Протокол об итогах сбора подписей избирателей, составленный в 

соответствии с требованиями, предусмотренными Кодексом Республики 

Башкортостан о выборах, по форме, установленной территориальной 

избирательной комиссией муниципального района Чишминский район; 

1.3. Прием документов, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, 

осуществляется Рабочей группой по приему и проверке документов, 

представляемых кандидатами в территориальную избирательную комиссию 

муниципального района Чишминский район при проведении выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан (далее 

– Рабочая группа).  

1.4. При проведении проверки подписей вправе присутствовать любые 

кандидаты, представившие необходимое для регистрации количество 

подписей избирателей, их уполномоченные представители по финансовым 

вопросам или доверенные лица. 

1.5. Кандидаты, представившие установленное количество подписей 

избирателей, извещаются о проведении проверки подписей. 

Почтовый адрес, адрес электронной почты и телефон для направления 

извещения сообщаются кандидатами, при представлении подписных листов 

(форма сообщения приведена в приложении № 1 к настоящему Порядку). 

Присутствие кандидатов, иных лиц, указанных в пункте 1.4 настоящего 

Порядка, фиксируется в Журнале учета присутствия кандидатов, их 

уполномоченных представителей или доверенных лиц при проведении 

проверки подписных листов (форма журнала приведена в приложении № 2 к 

настоящему Порядку). 

1.6. Для обеспечения прохода в помещение, где осуществляется прием и 

проведение проверки подписных листов, кандидаты заблаговременно 



сообщают в Рабочую группу сведения о лицах, которые будут присутствовать 

при проведении процедур приема и проведения проверки подписных листов. 

1.7. По окончании рабочего дня помещение либо шкафы (сейфы), где 

осуществляется хранение подписных листов, должны быть опечатаны. 

 

2. Порядок приема подписных листов 

и иных связанных с ними документов 

 

2.1. Прием подписных листов и иных связанных с ними документов 

осуществляется Рабочей группой после приема иных документов, 

необходимых для регистрации кандидата. 

2.2. Сведения о приеме подписных листов и иных связанных с ними 

документов указываются в документе, подтверждающем прием 

представленных документов, в том числе подписных листов. 

2.3. При приеме документов проверяется соответствие количества 

подписных листов, указанного в протоколе об итогах сбора подписей, их 

фактическому количеству путем полистного пересчета, при этом проверяется 

правильность нумерации подписных листов. 

В случае выявления нарушения нумерации подписных листов в нее 

могут вноситься изменения кандидатом. 

В случае выявления нарушений нумерации подписных листов они 

устраняются в следующем порядке: 

при наличии нескольких листов с одинаковыми порядковыми номерами 

каждому листу присваивается соответствующий индекс (1-1, 1-2, 1-3). 

После завершения указанной проверки каждая папка с подписными 

листами заверяется печатью избирательной комиссии. 

2.4. В случае если по результатам проверки, указанной в пункте 2.3 

настоящего Порядка, выявлены расхождения, кандидатом, составляется новый 

протокол об итогах сбора подписей избирателей, на котором ставится отметка 

«Уточненный». 



Уточненный протокол может быть составлен и распечатан 

непосредственно в избирательной комиссии (при наличии технических 

средств) и регистрируется как приложение к представленному протоколу об 

итогах сбора подписей. 

 

3. Процедура проведения проверки подписных листов 

 

3.1. В ходе проверки подписных листов проверяется соблюдение 

порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов, 

достоверность содержащихся в них сведений об избирателях и лицах, 

осуществлявших сбор подписей, а также достоверность подписей избирателей, 

лиц, осуществлявших сбор подписей, кандидатов. 

3.2. Проверке подлежат все подписи избирателей и соответствующие им 

сведения об избирателях, содержащиеся в подписных листах. По результатам 

проверки подпись избирателя может быть признана достоверной либо 

недостоверной и (или) недействительной. 

3.3. Для установления достоверности содержащихся в подписных листах 

сведений избирательная комиссия вправе использовать региональный 

(территориальный) фрагмент подсистемы «Регистр избирателей, участников 

референдума» ГАС «Выборы» (далее – Регистр). 

Читаемые неоднозначно сведения, указанные избирателями в подписных 

листах, могут уточняться у присутствующего при проведении проверки 

подписей избирателей кандидата, его уполномоченного представителя по 

финансовым вопросам или доверенного лица. 

3.4. При выявлении расхождений между персональными данными 

граждан, содержащимися в подписном листе и в Регистре, либо при 

отсутствии в Регистре данных о гражданине в территориальный орган, 

осуществляющий регистрацию граждан Российской Федерации по месту 

пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, выдачу 

и замену документов, удостоверяющих личность гражданина Российской 



Федерации на территории Российской Федерации (далее – орган 

регистрационного учета), направляется запрос, подписанный председателем 

избирательной комиссии, осуществляющей регистрацию кандидата, в целях 

получения официальной справки о действительности данных, содержащихся в 

подписном листе. 

Передача на проверку оригиналов подписных листов или их копий не 

допускается. 

При этом недопустимо направление в орган регистрационного учета 

сведений об избирателях без предварительной проверки через региональный 

(территориальный) фрагмент Регистра.  

 

4. Оформление результатов проведения 

проверки подписных листов 

 

4.1. Результаты проверки подписных листов заносятся в ведомости 

проверки подписных листов (форма ведомости приведена в приложении № 3 к 

настоящему Порядку), в которых указываются основания (причины) 

признания подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными 

с указанием номера папки, подписного листа и строки в подписном листе, в 

которых содержится каждая из таких подписей, а при выбраковке подписного 

листа в целом – количество подписей на подписном листе. 

Ведомость проверки подписных листов составляется на каждую 

проверяемую папку и может быть составлена на одном или нескольких листах. 

Листы ведомости нумеруются. 

Каждый лист ведомости проверки подписных листов подписывается 

проверяющим, а также экспертом (экспертами) в случае, если недостоверной 

или недействительной подпись (подписи) признавалась (признавались) на 

основании его (их) заключения (заключений). Если заключение эксперта 

(экспертов) составлено в виде отдельного документа, то оно прилагается к 

ведомости проверки подписных листов.  



4.2. По результатам обобщения информации, содержащейся в 

ведомостях проверки подписных листов, формируется итоговый протокол 

проверки подписных листов, представленных кандидатом, (форма итогового 

протокола приводится в приложении № 4 к настоящему Порядку). Итоговый 

протокол подписывается руководителем Рабочей группы. В итоговом 

протоколе указываются дата и время его подписания, а также дата и время 

получения его копии кандидатом. 

4.3. Копия итогового протокола о результатах проверки подписных 

листов заверяется руководителем Рабочей группы с проставлением печати 

избирательной комиссии и передается кандидату не позднее чем за двое суток 

до заседания избирательной комиссии, на котором будет рассматриваться 

вопрос о регистрации кандидата.  

После получения копии итогового протокола в случае несогласия с 

выводами о признании подписи недостоверной и (или) недействительной 

кандидат может представить в Рабочую группу письменные возражения. 

Указанные письменные возражения рассматриваются Рабочей группой.  

4.4. Итоговый протокол прилагается к решению избирательной 

комиссии о регистрации кандидата либо об отказе в его регистрации (далее – 

решение о регистрации либо об отказе в регистрации). Внесение изменений в 

итоговый протокол после принятия избирательной комиссией 

соответствующего решения не допускается. 

В решении о регистрации либо об отказе в регистрации указываются 

содержащиеся в итоговом протоколе данные о количестве представленных 

кандидатом подписей, количество проверенных, признанных недостоверными 

и (или) недействительными подписей. 

В случае если Рабочей группой были удовлетворены (частично 

удовлетворены) возражения кандидата в решении о регистрации либо об 

отказе в регистрации указывается также количество подписей, признанных 

действительными после составления итогового протокола, а также итоговое 



количество подписей, признанных недостоверными и (или) 

недействительными. 

4.5. В случае, если количества достоверных подписей избирателей 

недостаточно для регистрации кандидата либо если количество недостоверных 

и (или) недействительных подписей составило 10 и более процентов от общего 

количества подписей, подлежащих проверке, кандидат вправе получить в 

избирательной комиссии одновременно с копией итогового протокола, 

заверенные копии ведомостей проверки подписных листов, в которых 

изложены основания (причины) признания подписей избирателей 

недостоверными и (или) недействительными с указанием номеров папки, 

подписного листа и строки в подписном листе, в которых содержится каждая 

из таких подписей, а также получить копии официальных документов, на 

основании которых соответствующие подписи были признаны 

недостоверными и (или) недействительными. 

4.6. Повторная проверка подписных листов после принятия 

избирательной комиссией решения о регистрации либо об отказе в 

регистрации может быть проведена в соответствии с Кодексом Республики 

Башкортостан о выборах только судом или вышестоящей избирательной 

комиссией и только в пределах подписей, подлежавших проверке. 

 

5. Хранение подписных листов и иных документов 

 

5.1. Подписные листы, ведомости проверки подписных листов, 

письменные заключения экспертов, официальные справки, а также протоколы 

об итогах сбора подписей (в том числе и уточненные), итоговые протоколы 

проверки подписных листов должны храниться в специально оборудованном 

помещении либо в сейфе. 

Ответственность за сохранность подписных листов и иных документов в 

период до завершения проверки подписных листов возлагается на 

руководителя Рабочей группы. 



5.2. Документы, указанные в пункте 5.1 настоящего Порядка, хранятся в 

избирательной комиссии в течение одного года со дня официального 

опубликования результатов выборов.  

По истечении указанного срока хранения они уничтожаются по акту в 

установленном порядке (при условии отсутствия рассматриваемых в судебном 

порядке споров). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку приема и проведения проверки подписных листов с 

подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения 

кандидатов, выдвинутых по одномандатным (многомандатным)  

избирательным округам при проведении выборов  депутатов 

представительных  органов местного самоуправления 

муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан 

 

В территориальную избирательную 

комиссию муниципального района 

Чишминский район Республики 

Башкортостан от кандидата в 

депутаты Совета ________________ 

_______________________________ 

 

Я, кандидат в депутаты Совета ___________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

согласен (согласна), что Извещения территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Чишминский район (ТИК) о результатах проверки 

представленных мною документов на выдвижение и регистрацию, в том числе 

сканированная копия документа - Итоговый протокол по проверке подписей 

избирателей (ведомость), собранных в поддержку кандидата,  иная какая-либо 

информация будут направлены мне: 

на мой электронный адрес: ________________________________________ 

или 

на мой номер мобильного телефона ____________________________ 

SMS – сообщением. 

 

С момента поступления электронного извещения от территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Чишминский район на мой 

электронный ящик или SMS – сообщения я считаюсь уведомленным. 

В случае изменения номера моего телефона, адреса электронной почты, а 

также в случае неясности содержания текста уведомлений ТИК, обязуюсь 

сообщить в территориальную избирательную комиссию 8(34797) 20430. 

Я соглашаюсь с тем, что избирательные комиссии не несут 

ответственность за недоставку SMS-сообщения на указанный номер ввиду 

отсутствия на лицевом счету моего телефонного номера денежных средств и 

иных независящих от абонента технических сбоев, и с тем, что в данном 

случае я также считаюсь извещенным. 

 

 

Кандидат __________________   ____________________ 
    Подпись      инициалы, фамилия 

______________________ 
дата 

 



 Приложение № 2 

к Порядку приема и проведения проверки подписных листов с 

подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения 

кандидатов, выдвинутых по одномандатным (многомандатным)  

избирательным округам при проведении выборов  депутатов 

представительных  органов местного самоуправления 

муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан 
 

Журнал 

учета присутствия кандидатов в депутаты представительных органов местного самоуправления 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан при проверке подписных листов  

 

№ 

п/п 

Инициалы, фамилия,  

дата рождения кандидата 

Кандидат в депутаты Совета 

МР, СП, ГП, номер округа  

 

 

Дата 

присутствия 
Время 

присутствия  

Инициалы, 

фамилия лица, 

производившего 

запись 

Подпись лица, 

производившего 

запись 

1    с   

по   

2    с   

по   

3    с   

по   

4    с   

по   

 



 

Приложение № 3 

к Порядку приема и проведения проверки 

подписных листов с подписями избирателей, 

собранными в поддержку выдвижения 

кандидатов, выдвинутых по одномандатным 

(многомандатным) избирательным округам 

при проведении выборов  депутатов 

представительных  органов местного 

самоуправления муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан 

 
 

 

Ведомость проверки подписных листов* № _____ 
 

Кандидат в депутаты Совета _________________________________________ 
                                                                          Городского /сельского 
поселения___________________________ ______________________________  
                                                                                                  поссовет (сельсовет)  

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан 

_______________созыва по ____________________________ избирательному 
                                                           одномандатному (многомандатному)  

округу № _________  ________________________________________________   

                                                                                            (фамилия, имя, отчество) 

 
 

Папка № _______       Листов в папке __________  Подписей в папке ________________ 

 

  

№ п/п 
№ листа в 

папке 

№ строки на листе 

или количество 

подписей 

Код 

нарушения 
Расшифровка кода нарушения 

1     

2     

3     

4     

…     

 

Нарушений не выявлено____________________ 
  

 

Член Рабочей группы ______________ 
         (подпись) 

_______________ 
(инициалы, фамилия) 

Эксперт ______________ 
          (подпись) 

_______________ 
(инициалы, фамилия) 

 

 

 

* Если ведомость проверки подписных листов составлена на нескольких листах, они нумеруются, каждый 

лист подписывается членом Рабочей группы (уполномоченным членом окружной избирательной комиссии). 



                                                                                           Приложение № 4 
к Порядку приема и проведения проверки подписных 

листов с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидатов, выдвинутых по одномандатным 

(многомандатным) избирательным округам при 

проведении выборов  депутатов представительных  

органов местного самоуправления муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан 

 

Итоговый протокол* 

проверки подписных листов, представленных кандидатом в депутаты 

Совета _______________________ поселения ______________________ 
                       Городского /сельского  

_______________________ муниципального района Чишминский район 
              поссовет/сельсовет  

Республики Башкортостан _____________________ созыва по  

______________________________ избирательному округу № _______ 
          одномандатному/многомандатному 
__________________________________________________________________ 

                                                (фамилия, имя, отчество) 
 

«_____» ______________ 2023 г. _______ час. ________ мин. 
 

 

Основание (причина) признания подписей 

недостоверными (недействительными) Количество недостоверных 

(недействительных) 

подписей Код 

нарушения 
Расшифровка кода нарушения 

1.   

2.   

…   

 

Количество заявленных подписей** ________________ 

Количество представленных подписей*** ________________ 

Количество проверенных подписей ________________ 

Количество недостоверных (недействительных) подписей _________ (____%) 

Количество достоверных подписей ________________ 
 

Оснований для отказа в регистрации кандидата по основаниям, указанным в 

пунктах 4, 5 части 6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан, не усматривается. 

Либо 

Усматриваются основания для отказа в регистрации кандидата в соответствии с 

пунктами 4, 5 части 6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан. 
 

Руководитель Рабочей группы 

 

___________________  ______  _______________ 
(дата и время подписания) (подпись) (инициалы, фамилия) 

Копия протокола получена кандидатом ___________________  ______  _______________ 
(дата и время подписания) (подпись) (инициалы, фамилия) 

________________________ 
 

* Если протокол составлен на нескольких листах, они нумеруются, каждый лист подписывается 

руководителем Рабочей группы. 

** Указывается в соответствии с протоколом об итогах сбора подписей. 

*** Указывается в соответствии с уточненным протоколом, в случае если уточненный протокол не 

составлялся, – в соответствии с протоколом об итогах сбора подписей. 

 



Приложение № 2 

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан 

от 23 июня 2023 года № 83/25-5 
 

 

 

 

Таблица кодов нарушений 
 

 

код 

наруш

ения 

Расшифровка кодов нарушений 

Основание 

признания подписей 

недостоверными и 

(или) 

недействительными* 

Единица 

выбраковк

и 

1 Повторяющаяся подпись одного и того 

же избирателя 

пункт 62  

статьи 38 
 Подпись 

2** Подпись избирателя выполнена другим 

лицом 

пункт 63  

статьи 38 
 Подпись 

3 Подпись избирателя собрана вне периода 

сбора подписей, в том числе до дня 

оплаты изготовления подписных листов 

(на выборах в органы государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации), до дня, следующего за днем 

уведомления комиссии о выдвижении 

(самовыдвижении) кандидата, заверения 

списка кандидатов (на выборах в органы 

местного самоуправления) 

подпункт «а» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

4 Подпись лица, не обладающего активным 

избирательным правом 

подпункт «б» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

5*** Сведения об избирателе не соответствуют 

действительности 

подпункт «в» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

6 Нет или неполные фамилия, имя, 

отчество избирателя 

подпункт «г» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

7 Не указан год рождения избирателя (в 

возрасте 18 лет на день голосования - 

число и месяц рождения) 

подпункт «г» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

8**** Нет или неполный адрес места 

жительства избирателя 

подпункт «г» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 



9 Нет или неполные паспортные данные 

избирателя 

подпункт «г» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

10 Не указана дата собственноручного 

внесения избирателем своей подписи 

подпункт «г» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

11 Сведения об избирателе внесены 

нерукописным способом или карандашом 

подпункт «д» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

12 Неоговоренные исправления в дате 

внесения подписи избирателя 

подпункт «е» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

 13** Дата внесения подписи избирателя 

проставлена им несобственноручно 

подпункт «е» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

14 Неоговоренные избирателем или лицом, 

осуществлявшим сбор подписей 

избирателей, исправления в сведениях об 

избирателе 

подпункт «ж» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

15 Подпись избирателя внесена в подписной 

лист на рабочем месте, в процессе и 

местах выдачи заработной платы, пенсий, 

пособий, стипендий, иных социальных 

выплат, при оказании благотворительной 

помощи, а также при участии органов 

государственной власти, органов 

местного самоуправления, органов 

управления организаций независимо от 

форм собственности, учреждений, членов 

избирательных комиссий с правом 

решающего голоса, под принуждением и 

за вознаграждение 

подпункт «к» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

16** Сведения об избирателе внесены не 

самим избирателем и не лицом, 

осуществлявшим сбор подписей 

подпункт «л» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

17** Фамилия, имя, отчество избирателя 

указаны избирателем несобственноручно 

подпункт «л» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

18 Подпись избирателя внесена позднее 

заверения подписного листа лицом, 

осуществлявшим сбор подписей 

избирателей 

подпункт «н» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 



19 Подпись избирателя внесена позднее 

заверения подписного листа 

кандидатом, уполномоченным 

представителем избирательного 

объединения 

подпункт «н» 

пункта 64  

статьи 38 

Подпись 

20 Нет подписи избирателя статья 38 Подпись 

21 Подписной лист не заверен подписью 

лица, осуществлявшего сбор подписей 

избирателей 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

22 Подписной лист не заверен подписью 

кандидата, уполномоченного 

представителя избирательного 

объединения 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

23** Недостоверна подпись лица, 

осуществлявшего сбор подписей 

избирателей 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

  24** Недостоверна подпись 

кандидата, уполномоченного 

представителя избирательного 

объединения 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

25 Лицо, осуществлявшее сбор подписей 

избирателей, не достигло к моменту 

сбора подписей возраста 18 лет 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

26 Лицо, осуществлявшее сбор подписей 

избирателей, признано судом 

недееспособным 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

27 Не указана дата заверения подписного 

листа лицом, осуществлявшим сбор 

подписей избирателей 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

28 Не указана дата заверения подписного 

листа кандидатом, уполномоченным 

представителем избирательного 

объединения 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

29** Дата заверения подписного листа лицом, 

осуществлявшим сбор подписей 

избирателей, не внесена им 

собственноручно 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

30** Дата заверения подписного листа 

кандидатом, уполномоченным 

представителем избирательного 

объединения не внесена им 

собственноручно 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 



31 Неоговоренные исправления в сведениях 

о лице, осуществлявшем сбор подписей 

избирателей 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

32 Неоговоренные исправления в дате 

внесения подписи лицом, 

осуществлявшим сбор подписей 

избирателей 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

33 Неоговоренные исправления в дате 

внесения подписи кандидатом, 

уполномоченным представителем 

избирательного объединения 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

34 Сведения о лице, осуществлявшем сбор 

подписей избирателей, указаны не в 

полном объеме 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

35 Сведения о лице, осуществлявшем 

сбор подписей избирателей, не 

соответствуют действительности 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

36 Сведения о кандидате, об 

уполномоченном представителе 

избирательного объединения, указаны в 

подписном листе не в полном объеме 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

37 Сведения о кандидате, об 

уполномоченном представителе 

избирательного объединения, 

внесенные в подписной лист, не 

соответствуют действительности 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

38** Сведения о лице, осуществлявшем 

сбор подписей избирателей, не 

внесены им собственноручно 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

39 Сведения о лице, осуществлявшем сбор 

подписей избирателей, внесены 

нерукописным способом или 

карандашом 

подпункт «з» 

пункта 64 

 статьи 38 
Лист 

40 Форма подписного листа не 

соответствует требованиям 

Федерального закона 

подпункт «и» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

41 В подписной лист не внесены сведения, 

предусмотренные пунктами 9 и 10 

статьи 37 Федерального закона 

подпункт «и» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

42 Подписные листы изготовлены не за счет 

средств избирательного фонда 

подпункт «и» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 



43 Подписной лист заверен 

осуществлявшим сбор подписей лицом, 

не внесенным в список лиц, 

осуществлявших сбор подписей 

избирателей, удостоверенный 

нотариально 

подпункт «м» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

44 Заверительная запись лица, 

осуществлявшего сбор подписей 

избирателей, внесена позднее 

заверительной записи кандидата, 

уполномоченного представителя 

избирательного объединения 

подпункт «о» 

пункта 64 

 статьи 38 

Лист 

 

 
 

 

 

 

___________________ 
 

* В данной графе указаны подпункты, пункты и статья Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон).  

** Подпись признается недостоверной (недействительной) на основании письменного заключения эксперта, 

привлеченного к проверке.  

*** Подпись признается недействительной при наличии официальной справки органа, осуществляющего 

регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах 

Российской Федерации, либо на основании заключения эксперта, привлеченного к проверке.  

**** Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 

Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному 

восприятию с учетом фактических особенностей места жительства избирателя 


